
305 CAMERA DEI DEPUTATI 24 MAGGIO i962 

BOLLETTINO DELLE COMMISSIONI c -  PARLAMENTARI 

INDICE 

ISTRUZIONE (VIII; : 

LAVORO (XIII) : 

In sede referente . . . . . . . Pag.  1 

I n  sede referente  . . . . .. . . )) 3 

IGIENE E-SANITÀ (XIV) : 
I n  sede referente  . . . . . . . )) 3 

CONVOCAZIONI . . . . . . . . . . )) 4 

ISTRUZIONE CVIII) 

I N  SEDE. REFERENTE. 

GIOVEDÌ 24 MAGGIO 1962. - Pwsidenzn del 
Presidenre ERMINI. - Interviene il Ministro 
della pubblica istruzione Gui, ed il Sottose- 
gretario di. Stato alla pubblica. istruzione Ba- 
dalmi Maria. 

DISEGNO DI LEGGE: 
Piano per lo sviluppo della scuola nel 

decennio dal 1959 al 1969 (Approvato dal. Se- 
nato)’ (Urgenza) (1868). 

I1 Presidente Ermini ricorda all’inizio 
della seduta che la Commissione B chiamata 
soltanto ad una deliberazione preliminare 
degli emendamenti presentati dal Governo al 
testo del’ (( Piano ‘della scuola 1) proposto dalla 
Commissione medesima all’Assemblea. 

I1 deputato Badini Confalonieri. ritiene che 
si tratti di emendamenti ispirati, in formula 
peggiorativa, a quelli che gi8 erano siati f rub 
to di un accordo tra democrazia cristiana e 
partito liberale nel novembre scorso. In par- 
ticolare, per le scuole materne, rileva la man- 
canza di un preciso collegamento tra i sus- 
sidi alle scuole materne non stattili e la pre- 
sentazione di un disegno di legge istitutivo 
della scuola materna statale e la soppressione 
della norma; che; nel disegno di legge per 
l’istituzione: délla scuola media- obbligatoria, 
prevede Gontiibuti a- sgravio aile scuole pri- 
vate;. p e r  lei borse di- st.udio; ritiene che deb- 
bttnoj escludersi- gJL alunni- della fascia del- 
liobbligo;. cui v a  provveduto diversamente, 
m m f r e ~  non. con,divide i sistemi- di composi- 

zione. delle Commissioni di esame e delle 
prove; particolare critica rivolge alla Com- 
missione d’indagine, non più Commissione di 
inchiesta parlamentare, come era stato richie- 
sto dalla sua parte, mentre per le Universith 
ritiene del tutto insufficiente i provvedimenti 
del triennio e non del tutto sicure le norme 
che dovrebbero destinare gli stanziamenti alle 
Usiversità di Stato. 

Il ‘depudato Natta ritiene che il manteni- 
mento formale del Piano della Scuola,. sia 
pure ridotto ad un triennio, non sia conforme 
alle dichiarazioni programmatiche d d  Presi- 
dente del Consiglio Fanfani e non tenga,conto 
delle critiche che man mano si sono svilup- 
pate in proposito. Tali critiche ritiene di  do- 
ver mantenere nei riguardi del progetto mo- 
dificato, sia per l’insufficienza della program- 
mazione, sia per la necessità di urgenti. ri- 
forme di struttura, sia riguardo ai rapporti. 
tra Stato e scuola privata, p e r l a  quale con- 
ferma tutte le sue riserve. Conclude propo- 
nendo di concentrare in due anni lo stralcio 
triennale del Piano, di stabilire una priorith, 
nell’ambito di questo stanziamento, agli or- 
ganici, alla scuola dell’obbligo e all’univer- 
sità, concentrando comunque tutti gli sforzi. 
sulla scuola pubblica, e di anticipare i tempi 
previst.i per la Commissione di indagine, in 
modo da far iniziare la futura programma- 
zione dal io luglio 1964. 

I1 deputato Nicosia ritiene che elemento 
pregiudiziale per lo sblocco di ogni iniziativa 
nel campo scolastico sia la  disciplina istitu- 
zionale della scuola non statale e del-concetto 
di parità scolastica, senza la quale qualsiasi 
piano non. giungerebbe mai a realizzazione. 
Riservandosi di intervenire in Aula,. solleva. 
una serie di riserve circa l’attuale’ fbrmula- 
zione della parte concernente le borse-\di studio 
e la gratuita fornitura dei libri- di.testo. 

11 deputato Codignola ritiene che‘ gli emen- 
damenti presentati dal Ministro della. pub- 
blica istruzione siiano l’esecuzione- de-ll’im- 
pegno programmatico del Governo e’ la ragio- 
nevole soluzione di una $tuazione che. imFe- 
diva, nell’attuale momento politico e nei ter- 
mini in cui il (( Piano 1) si poneva, Yutilizzo 
degli stanziamenti a tal fine destinati. Dopo 
avere ricordato l’opera costruttiva svolta dal- 



- 2 -  

la sua part.e nella discussione del (( Piano I ) ,  e 
l’impossibilità di un generale consenso a se- 
guito della presentazione di emendamenti ad 
esso non pertinenti, ritiene che le modifiche 
proposte salvaguardino, in ogni caso, le posi- 
zioni pregiudiziali che ogni parte politica pone 
riguardo ai problemi di fondo e part,icolar- 
mente ai rapporti tra Stato e scuola privata. 
Ritiene inoltre tali modificazioni migliorative, 
per le borse di studio, rispetto alla legge 
Martino-Romita del 1954, sodisfacente la so- 
luzione trovata per la scuola materna e con- 
forme ai precedenti provvedimenti stralcio 
le norme relative all’Università. Conclude di- 
chiarandosi favorevole ad una anticipazione 
dei tempi di lavoro della Commissione di 
indagine. 

Il Ministro della pubblica istruzione Gui 
dichiara anzitutto che il Governo, nel voler 
restringere a tre anni la portata del Piano 
della kuola, non ha mai inteso ritirarlo, an- 
che perche ragioni tecnico-finanziarie avreb- 
bero reso .difficile l’immediato allestimento di 
un nuovo provvedimento; per uguali motivi 
dichiara’ di non poter accettare la concentra- 
zione in due anni delle disponibilità previ- 
ste per gli anni 1962-63, 1963-64 e 1964-65, 
pur non escludendo che la Commissione di 
indagine possa di fatto anticipare i propri 
lavori, consentendo un inizio più ravvicinato 
della futura programmazione -anche in ag- 
giunta alle attuali disponibilitk consentite 
dallo stralcio. Riservandosi di esprimere sui 
singoli punti degli emendamenti, ritiene che 
con essi si &no salvaguardate le posizioni di 
o8ni .parte politica cima .i problemi di fmdo 
(scuola materna, borse di studio e rapporti 
con la scuola privata) ed auspica che il Par- 
lamento voglia consentire all’immediato uti- 
lizzo delle disponbilità esistenti o previste 
per il triennio considerato dallo stralcio. 

La Commissione passa quindi all’esame de- 
gli emendamenti presentati dal Governo. Sul 
primo emendamento che limita al 30 giugno 
1965 la proroga della legge 9 agosto 1954, 
n. 645, e fissa gli ulteriori stanziamenti per 
il triennio 1962-63, 1963-64 e 1964-65, i depu- 
tati Sciorilli Borrelli, De Grada, Seroni e 
Badini Confalonieri, propongono di limitare 
la’-proroga al 30 giugno. 1964 e concentrare 
gli stanziamenti nei primi due anni. Dopo di- 
scussione a cui partecipano anche il deputato 
Codignola, il Presidente Ermini e il Ministro 
Gui, il contro emendamento non B accolto, 
e la Commissione approva a maggioranza 
l’emendamento governativo, e c o d  per con- 
nessione tutti gli edendamenti che nei s u e  
cessivi articoli aggiornano il testo ai pe- 
riodo dal 1962 al 1965, cui si riferisce lo 
stralcio. 

i 

La Commissione approva quindi anche gli 
emendamenti del Governo che prevedono la 
soppressione del penultimo comma dell’ar- 
€lcolo 2 e dell’articolo 6, concernente quest’ul- 
timo l’istituzione di un Comitato di Ministri, 
in quanto superfluo per la ridotta durata del 
Piano, e per connessione tutti i riferimenti 
a tale Comitato negli altri articoli. 

(L’esame sospesa alle id,JO riprende 
alle 18).  

La Commissione passa ad esaminare un 
testo del Governo sostitutivo degli articoli 8 
e 9 e concernente il giudizio sull’idoneità 
delle aree da utilizzare per costruzioni sco- 
lastiche e la determinazione delle aree nei 
piani regolatori. 

Dopo interventi dei deputati Sciorilli Bor- 
relli, De Grada, Badini Confalonieri, Seroni, 
Limoni e del Presidente Ermini, la Commis- 
sione esprime parere favorevole al testo pro- 
ponendo che il limite di efficacia del decre- 
to di vincolo sia portato da due a tre anni. 
La Commissione esprime anche parere favo- 
revole al nuovo testo dell’articolo 17, concer- 
nente la costruzione di edifici per scuole ma- 
terne statali, lasciando in sospeso il secon- 
do comma, che prevede un prelievo di lire 
500 inilioni dai fondi stanziati per l’edilizia 
scolastica prefabbricata, e alle modifiche del- 
l’articolo 18, concernente la corresponsione di 
contributi per la costruzione di edifici per 
scuole materne. 

Dopo ampia discussione, a cui partecipano 
i deputati Badini Confalonieri, Codignola e 
il Presidente Ermini, la Commissione espri- 
me parere favorevole al testo proposto per 
l’articolo 23, concernente la costruzione di 
edifici universitari, dopo le assicurazioni del 
Ministro Gui che il riferimento all’articolo 4 
del testo unico delle leggi sull’istruzione su- 
periore riguarda tutti gli edifici contemplati 
nell’articolo 23 medesimo. 

Sono poi approvati emendamenti di coor- 
dinamento e modifiche agli stanziamenti pre- 
visti dagli articoli 26, 28, 32 e 33. 

La Commissione esprime parere favore- 
vole anche alle modilficazioni proposte dal Go- 

. verno all’articolo 35, concernente sussidi alle 
scuole materne, dopo interventi dei deputati 
Grasso Nicolosi Anna, Badini Confalonieri e 
Seroni. 

Il testo dell’ai.ticolo 38 conceimemte il tra- 
sporto degli alunni rimane per il momento 
accantonato per un migliore esame di alcune 
proposte formulate dal deputato Malagugini, 

La Commissione esamina quindi il nuovo 
articolo 38-bis che prevede uno sfanziamento 
di 12.837 milioni per la fornitura gratuita 



- 3 -  

dei libri di testo agli alunni iscritti e fre- 
quentanti scuole elementari statali e autoriz- 
zate a rilasciare titoli ‘di studio riconosciuti 
dallo Stato. I1 Ministro Gui ed il Presidente 
Ermini sottolineano gli aspetti sociali e poli- 
tici della norma, che pone su uno stesso 
piano morale e sociale gli alunni frequentanti 
la scuola elementare. I deputati Codignola 
e Badini Confalonieri, pur convenendo sul- 
l’apprezzabilità del provvedimento, ritengono 
che la somma in questione avrebbe potuto, 
contingentemente, essere diversamente utiliz- 
zata. 

La Commissione esprime poi parere favo- 
revole sull’articolo 38-bis, nonché su emenda- 
menti di coordinamento agli articoli 36, con- 
cernente le scuole speciali e le classi ldifferen- 
ziali, 39, concernente i contributi della scuola 
popolare, e 40, relativo al servizio nazionale 
di lettura. 

I1 Presidente Ermini rinvia, quindi, il se- 
guito dell’esame degli emendamenti all’in- 
domani. 

LAVORO (XIII) 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 24 MAGGIO 1962. - Presidenza del 
Presidente BUCALOSSI.. 

DISEGNO DI LEGGE: 
(C Riscossione unificata dei contributi di 

previdenza e di assistenza sociale 1) (3131). 
La Commissione prosegue nell’esame del 

disegno di legge con interventi dei deputati 
Sulotto, Repossi, Bianchi Fortunato, Vene- 
goni e Gitti, i quali, pur con diverse motiva- 
zioni e varie perplessità, si dichiarano favo- 
revoli. 

Dopo una breve replica del Relatore Rus- 
so Spena, il’ seguito dell’esame B rinviato ad 
altra seduta. 

IGIENE E SANITA (XIV) 

IN SEDE REFERENTE. 

GIOVEDÌ 24 MAGGIO 1962. - Pyesidenza del 
Pre‘sidente DE MARIA. - Interviene il Ministro 
della sanità, Jervolino. 

SEGUITO DELL’ESAME DEL DISEGNO DI LEGGE: 
CC Stato di previsione della spesa del 

Ministero della sanità per l’esexizio finan- 
ziario dal io luglio 1962 al 30 giugno 1963 1) 

(3602). 
Esaurita la discussione generale, inter- 

vengono i seguenti deputati che svolgonci or- 
dini del giorno: 

Angelini Ludovico, sulla organizzazione 
ospedaliera; 

Bartole, sulla difesa della popolazione da 
contaminazioni da radiazioni ionizzanti; 

Re Giuseppina, sull’assistenzti alla mater- 
nità ed infanzia; 

Caponi, sui servizi dell’Ufficio medico le- 
gale del Ministero della sanità e sulla riforma 
della legislazione ospedaliera; 

Cerreti, sulla difesa della salute dalle frodi 
e dalle sofist,icazioni alimentari; 

Ricca, sulla costituzione di un fondo suf- 
ficiente a garantire la erogazione dell’iriden- 
nità di residenza ai farmacisti rurali; 

Sulotto, sulla necessità che il Minie.tero 
della sanità assuma iniziative per‘ la ricerca 
delle misure indispensabili a rafforzare la re- 
siskenzi fisica dei lavcratori esposti neiie la- 
vorazioni industriali chimiche e farma- 
ceutiche; 

Merlin Angelina, sulla assunzione dei me- 
dici da parte dei vari Enti assistenziali e sulla 
riorganizzazione e il potenziamento del- 
1’O.N.M.I.; 

Minella Molinari Angiola, sulla istituzione 
di un servizio nazionale di nidi asilo a carat- 
tere residenziale. 

I1 seguito dello svolgimento degli’ ordini 
del giorno B rinviato ad altra seduta, 



C O N V O C A Z l O N I  

COMMISSIONI RIUNITE 
(XI Agricoltura e XII Industria) 

Venerdl 25 maggio, ore 9,30. 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno d i  
legge : 

Disciplina della preparazione e del com- 
nieycio dei mangimi (1892) - Relatori : Ma- 
renghi, per la XI Commissione; Graziosi, per 
la MI  Commissione-- (Parere della IV e della 
XIV Commissione). 

II C,OMHISSIONE PERMANENTE 
(Affari interni) 

Venerdi 25 maggio, ore 9,30. 
.IN SEDE REFERENTE. 

Seguito dell’esame dei1 d.isegno d i  legge: 
Stato di previsione della spesa del Mini- 

stero del turismo e dello spettacolo per l’eser- 
cizio finanziario dal 10 luglio 1962 al 30 giu- 
gno 1963 (3603) - Relatori: Di Giannantonio 
.e Rampa. 

IN SEDE LEGISLATIVA. 

Votuzione a scrutinio segreto del disegno 
d i  legge: 

Modificazione allo stato giuridico e all’or- 
dinamento della carriera dei segretari comu- 
nali e provinciali (Modificato dalla I Commis- 
sione p e m u n e n l e  del Senato) (2343-B) i 

Seguito (della discussione delle p o p o s t e  
d i  legge: 

Aumento del contributo annuo per il fun- 
zionamento dell’unione nazionale mutilati ed 
invalidi per servizio (3274) - Relatore: Scio- 
li0 - (Parere della V C o m a s s i o n e ) .  

IV COMMISSIONE PERMANENTE 
(Giustizia) 

Venera 25 maggio, ore 10. 
IN SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione del disegno d i  
legge: 

(Modificazioni alle norme del Codice pe- 
nale relative all’ergastolo e alla liberazione 
condizionale (1391) - Relatore : Guerrieri 
Emanuele - (Parere della I Commjissione). 

Seguito dellu discussione del disegno e 

Ordinamento ,della ;pr.ofesSione -di giorna- 

: PINT-us.: Dell’ordine dei giornalisti (1033). 

della pToposta d i  legge: 

lista. (1563); 

-Relatore : Breganze. 

Discussione {del disegno d i  legge: 
Istituzione di Corti d’onore (1562) - Re- 

latore : Migliori. 

Seguito ddlu discussione del disegno d i  
legge: 

Stato giuritdico dei sottufficiali e. dei mi- 
litari di truppa ,del corpo degli agenti di cu- 
stodia (3071) - Relatore: Bisantis - (Papere 
della V e ,della; VI1 Comlnuissione). 

Discussione delle proposte d i  legge: 
AUDISIO WALTER e SFORZA : Provvedimenti 

a favore degli agenti di custodia (Urgenza) 
(792) - Relatore: Bisantis - (Parere della 
V C o m k s i o n e )  ; 

GRUCIANI : Riposo settimanale e licenze or- 
,dinarie ai componenti il corpo degli agenti 
di custodia (2517) - Relatore : Bisantis., 

Discussione del disegno d i  legge: 
Modifica del vigente ordinamento degli 

ufficiali giudiziari e degli aiutanti ufficiali 
giudiziari (Approvato dal Senato) (3537) - 
Relatore :. Pennacchini - (Parere d&la - I ,  
della V e della V I  C o m - s s i o n e ) .  

V COMMISSIONE PERMANENTE 
(Bilancio e Partecipazioni statali) 

Venerdi 25 maggio, ore 9. 

I N  SEDE LEGISLATIVA. 

Discussione e votazione a scrutinio se- 
greto sul disegno d i  legge: 

Norme integrative dell’articolo 8 della leg- 
ge 21 giugno 1960, n. 649 (3517) - Relatore: 
Vicentini. 

Discussione sul disegno d ì  legge: 
Integrazioni e modifiche della legge 26 no- 

vembre 1955, n. 1177, sui prowedimenii 
straordinari per la Calabria (Approvato dal 
Senato) (3737) - Relatore: Barbi - (Parere 
della IX  e X I  Commissione).  



- 5 -  

IN SEDE REFERENTE. 

Pclrere sul disegno e sulle proposte d i  
legge: 

Provvidenze per la zootecnia (Approvato 
dalla V l l I  Commissione permanente del Se- 
nato) (3761) - (Parere alla X I  Commissione) 
- Relatore: IsgrÒ; 

CRUCIANI ed altri : Assicurazione obbliga- 
toria di invalidità vecchiaia e superstiti per 
gli agenti e i rappresentanti di commercio 
(3086) ; 

ORLANDI ed altri : Assicurazione obbliga- 
toria di invalidità, vecchiaia e superstiti per 
agenti e rappresentanti *di commercio (Ur- 
genza) (3283); 

- ( P m e r e  alla X l I I  Comlmissione) - 
Relatore : Roselli. 

Parere sulla proposta d i  legge: 
LOMBARDI GIOVANNI ed altri : Integrazioni 

e modificazioni della legge 24 agosto 1941, 
n. 1044, per la costruzione del canale navi- 
gabile Milano-Cremona-Po (3265) - (Parere 
alla IX Commissione) - Relatore: Gioia. 

Parere sul disegno d i  legge: 
Provvedimenti in materia di tasse sulle 

concessioni governative (Modificato dalla V 
Commissione permanente del S m t o )  (Pare- 
re alla VI  ComMniissione) - Relatore: Belotti. 

VI CQMKTSSIBNB PERMJ-mNFE 
(Finanze e tesoro) 

Venerdì 25 maggio, ore 9,30. 
I N  SEDE LEGISLATIVA. 

Seguito della discussione #dei d i s e p i  di 
legge: 

Modificazioni ,al regime fiscale dei pro- 
dotti petroliferi (Approvdo dalla V C m i s -  

sione permmnente del Senato) (2886) - Re- 
latore: Valsecchi - (Parme della I V ,  della 
V e della X I I  Combnpksione); 

Modificazioni ed aggiunte agli articoli 39, 
87, 136 e k43 del testo unico delle leggi sulle 
Imposte dirette, approvato con decreto del 
Presidente della Repubblica 29 gennaio 1.958, 
n. 645 (351G) - Relatore: Armani - (Parere 
della V Commissione). 

IN SEDE REF,ERENTE. 

Parere sul disegno di legge: 
Modifica dell’articolo 68 dello Statuto spe- 

ciale del Trentino-Alto Adige (ApprovafG dal 
Senato) (3717) - (Parere alla I Cowzm’ssione) 
- Relatore : Mitterdorfer. 

VI11 COMMISSIONE PERMANENTE 
(Istruzione) 

Venerdl 25 maggio, ore 9,30; 

IN SEDE REFERENTE. 

Seguilo dell’esawe degli emi&damenti 
presentati dal Governo sul disegno d i  leyge: 

Piann per In sviliappo della scuola nel 
decennio dal 1959 al 1969 (Approvato del Se- 
nato) (Urgenza) (1868) - Relatori : Ermini 
e Codignola. 

TIPOGRAFIA DELLA CAMEnA DEI DEPUTATI 

Licenziato per la stampa alle ore 22. 


